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Abstrakt

Cílem této práce bylo popsat vliv jednostranné zátěže na posturu houslistů

a violistů. Dalším cílem bylo zmapovat obtíže vyskytující se u takto

vymezené skupiny hudebníků.

Metodiky: Nábor probandů probíhal na základě elektronické komunikace

(inzerátu na sociálních sítích, emaily orchestrům a zástupcům filharmonií).

Zkoumaný soubor obsahoval 51 probandů a byl rozdělen do dvou skupin.

První skupina byla skupina hudebníků (H), zahrnovala 30 probandů z řad

houslistů a violistů. Přijímacím kritériem byl věk v rozmezí 15-60 let a doba

hraní alespoň 5 let. Kontrolní skupina (K) čítala 21 probandů

(„nehudebníků“) z řad zdravých vysokoškolských studentů. Vstupní kritéria

pro účast ve skupině K byla subjektivní pocit zdraví, absence nadměrné

jednostranné zátěže a nepřítomnost diagnostikované skoliózy v minulosti.

Proces sběru dat byl rozdělen do dvou částí. V úvodu první části byl

probandovi předložen informovaný souhlas a vysvětlen postup a cíl studie.

Dále bylo přistoupeno k měření probanda s využitím metody Moiré

topografie. Předmětem vyšetření obou skupin byl stoj probanda, u skupiny

H byl měřen i stoj v hrací pozici s nástrojem. Následně byl probandům

předložen dotazník mapující přítomnost bolesti, probandovy návyky a

ergonomii pohybu.

Výsledky: Porovnání skupin H a K s využitím metody Moiré topografie na

přístroji DIERS formetric 4D nepřineslo žádné signifikantní rozdílnosti

v parametrech sagittal imbalance, coronal imbalance, kyphotic a lordotic

angle a scoliosis angle.

Při porovnávání běžného stoje vůči stoji v hrací pozici byl zjištěn

signifikantní rozdíl (p<0,05) v parametrech sagittal imbalance, lordotic

angle a scoliotic angle. Při stoji v hrací pozici stála skupina hudebníků

s lehce zakloněným trupem a bederní lordóza byla prohloubena. Skoliotický

úhel byl zvýrazněn. Porovnání houslistů a violistů ve stoji a v pozici

s nástrojem nepřineslo signifikantní rozdíly znázorňující jejich rozdílnost.

Dle výsledků dotazníkového šetření byla za nejvíce rizikovou oblast určena

oblast hlavy, šíje a krku. Jako druhou nejvíce krizovou oblastí byla označena

oblast pravého ramene a lopatky. Byl zaznamenán vysoký výskyt bolesti

související s hraním, bolest se vyskytovala u 63 % po hraní. Manifestaci

bolesti během hraní uvádí 50 % probandů skupiny H. Dále byla

zaznamenána častější přítomnost back pain u skupiny H (p<0,05)

v porovnání se skupinou K.

Závěr: V testovaných parametrech nebyla prokázána strukturální odlišnost

křivek páteře u skupiny hudebníků od kontrolní skupiny. Současně však

byla nalezena vysoká prevalence bolesti, proto se domníváme, že ač nebyly

zaznamenány změny strukturální, vlivem jednostranné zátěže dochází ke

vzniku změn funkčních, které mohou být následným zdrojem bolesti.

Klíčová slova

Hudebníci, houslisté, violisté, jednostranná zátěž, postoj v hrací pozici,

postura, bolest zad, Moiré topografie, ergonomie.

Abstract

The main goal of this study is to discuss the impact of unilateral load on

violinists‘ and violists‘ posture. Moreover, we intended to describe physical

problems amongst musicians.

Methods: Subjects were recruited through email communication with

orchestras and an advert posted on social media. The subjects were divided

into two groups. The first group, called the musicians (H), included 30

violinists (21) and violists (9) in total. The second group was composed of

healthy university students who were not exposed to unilateral loads.

The process of data collection was split into two parts. Firstly, the subject

was acquainted with the goal of the study and with the process of data

collection, also the permissions form was signed. In the first part, Moire

topography method was used. Both groups were tested in the standing

position. The group of musicians was also tested in the playing position with

the instrument in standing. Moreover, a specific form was filled focusing on

pain, playing habits and ergonomics.

Results:

The comparison of the standing position between the musicians and control

group observed on DIERS formetric 4D did not show any significant

divergence within sagittal imbalance, coronal imbalance, kyphotic angle,

lorodotic angle and scoliotic angle. Futhermore, the standing position and

the playing position of the musician were compared. The result showed a

significant difference within sagittal imbalance, lordotic angle and scoliotic

angle. In the playing position, the musician`s trunk was tilted backwards,

deeper lordosis was found and greater rotation within vertebras marked

with the scoliosis angle.

Comparison in standing and playing position using Moire topography

method did not reveal any significant difference between violists and

violinists.

According to the form, the areas of the body most likely to develop pain are

the head, nape and neck followed by the right shoulder and right shoulder

blade area. A high presence of pain was revealed. Moreover, 63% of the

musicians stated a presence of pain after playing; in addition, 50% reported

presence of pain during their playing. The form also revealed that the

musicians suffer with the back pain more than control group (p<0,05).

Conclusion: No significant difference between the group of musicians and

the control group using DIERS Formetric 4D was found. Unilateral load was

found to be the cause of the high pain rate, and may create more functional

than structural changes. These functional changes might be the cause of

pain.

Key words

Musicians, violinists, violists, unilateral load, playing position, posture,

back pain, Moire topography, ergonomics.
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Úvod

Hudba se během staletí stala pro člověka součástí každodenního života. Mnoho z

nás si svůj život bez hudby nedovede vůbec představit. Z prostředí koncertních síní

a velkolepých sálů se přemístila ven a obklopuje nás v běžném světě. Hudbu

konzumujeme v každé nákupní zóně, na sociálních sítích, v reklamách, ale i třeba na

letištních toaletách. Málokdo si však uvědomí, co za produkcí hudby stojí, jakým

nesnázím je hudebník vystaven tváří v tvář, ať už pomýšlíme na zátěž fyzickou, či

psychickou. Profesionální hudebníci cvičí v tělu nepřirozených pozicích několik

hodin denně a rukama vyvíjejí rychle se měnící repetitivní pohyby, které zároveň

musí být extrémně přesné, jemné a dynamické. Jejich výkon lze srovnávat s výkony

profesionálních sportovců. Nicméně na rozdíl od profesionálních sportovců, kteří

jsou obklopeni týmem trenérů a odborníků tvořících sportovcům zázemí,

profesionální hudebník je na své potíže často sám. V této bakalářské práci jsme se

proto zaměřili na postoj hudebníka během své performace, na monitoraci obtíží, se

kterými se hudebníci nejčastěji potýkají a také zdali a jak se hudba promítá na jejich

pohybový aparát.

K výběru tématu hudebníků mě inspirovala stáž ve Finsku, kde jsem měla tu čest

spolupracovat s vynikajícím fyzioterapeutem Markku Riihinen, P. T. Markku

Riihinen spolupracuje s helsinskou Sibeliovou Akademií a systematicky vyučuje

studenty hudby i profesionální hudebníky správné ergonomii při hraní již od roku

1999.
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 A Teoretická část

1 Funkční anatomie a kinesiologie

1.1 Postura

S termínem postura se setkáváme v mnoha odborných pramenech, Kolář (2009)

definuje posturu jako „aktivní držení pohybových segmentů těla proti působení

zevních sil“, Winter (1995) chápe posturu z biomechanického pohledu jako polohu

každého segmentu těla vůči vektoru gravitace, který vyjadřuje úhlovou odchylkou

od vertikály. Jako vzor pro porovnání je zaveden pojem ideální postura, která je

výsledkem neurofyziologických a biomechanických funkcí a vychází z „centrálních

programů posturální ontogeneze“ (Kolář, 2009). Zaujetí vhodné postury je

neoddělitelným předpokladem pro realizaci pohybu, kdy spolu v dynamické

spolupráci kooperují posturální i fázické svaly, jak je popisuje Janda 1982

(Tabulka 1).

Svaly Tonické (antigravitační) Fázické

Funkce Posturální, statická Fázická, dynamická

Tendence svalu Ke zkrácení K ochabnutí

Barva, typ vláken

Červená (převaha vláken

I. typu*)

Bílá (převaha vláken II.

typu*)

Charakter
Pomalá kontrakce,

aerobní metabolismus

Rychlá, explosivní reakce,

anaerobní metabolismus

(rychlejší únava svalu*)

Cévní zásobení
Bohatě zásobující cévní

síť

Jedna přívodná arterie,

chudá nitrosvalová cévní

síť

Tabulka 1 Rozdíl mezi tonickými a fázickými svaly popsán dle Jandy (1982), doplněn dle Chaitowa

(1996). *Chaitow (1996)
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Na výsledné podobě postury se podílí zvláště systémy: vestibulární aparát, vizuální


[…]

Ano)

a. Dělím své cvičení na části
b. Rozehřívám své svaly – warm up fáze
c. Protahuji své svaly a šlachy po cvičení
d. Využívám stretchingu během dne
e. Hraji/ nacvičuji před zrcadlem
f. Kontroluji svou hrací pozici

18. Máte možnost v orchestru nebo v instituci, kde hrajete, využít
fyzioterapie/rehabilitace? Pokud ano, využíváte ji?
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a. Ano, využívám.
b. Ano, nevyužívám.
c. Ne.

19. Navštěvujete pravidelně ordinaci lékaře, docházíte pravidelně na jiné
specializované pracoviště?

a. Neurologa
b. Praktického lékaře
c. Revmatologa
d. Ortopeda
e. Fyzioterapeuta (ambulantně)
f. Maséra
g. Chiropraktika

Bolest

20. Pociťujete v tuto chvíli nějakou bolest?
a. Ano
b. Ne

21. Kde bolest vnímáte?
22. Trpíte opakovanými bolestmi zad?
23. Prožíváte bolest přímo když hrajete, tj. bolest během hraní?

a. Ano
b. Ne

24. Jakou intenzitou na škále bolesti 0-10 NRS (Numeric Rating Scale) byste tuto bolest
klasifikoval/a? 0= bez bolesti, 10 nejhorší představitelná bolest (maximální)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

25. Zakroužkujte, ve které části těla bolest prožíváte (více odpovědí) P – pravá, L – levá
a. P ruka
b. L ruka
c. P loket
d. L loket
e. P rameno
f. L rameno
g. Oblast hlavy, šíje, krku
h. Oblast hrudní páteře
i. Oblast bederní páteře
j. Oblast sacra
k. P kyčel
l. L kyčel
m. P koleno
n. L koleno
o. P noha (kotník, ploska, nárt)
p. L noha (kotník, ploska, nárt)
q. Oblast P lopatky
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r. Oblast L lopatky
26. Nutí Vás bolest přestat hrát?

a. Ano
b. Ne

27. Jak na bolest reagujete?
a. Pokračuji ve hraní
b. Dopřeji si krátkou pauzu
c. Snažím se uvolnit svaly, stretching, masírování
d. Jiné

28. Po kolika letech hraní jste začal pociťovat bolest?
29. Pociťujete bolest po hraní?

a. Ano
b. Ne

30. Jakou intenzitou na škále bolesti 0-10 NRS byste tuto bolest klasifikoval/vala, 0=
bez bolesti, 10 nejhorší představitelná bolest (maximální)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

31. Zakroužkujte ve které části těla bolest prožíváte? (i více odpovědí) P pravá, L levá
a. P ruka
b. L ruka
c. P loket
d. L loket
e. P rameno
f. L rameno
g. Oblast hlavy, šíje, krku
h. Oblast hrudní páteře
i. Oblast bederní páteře
j. Oblast sacra
k. P kyčel
l. L kyčel
m. P koleno
n. L koleno
o. P noha (kotník, ploska, nárt)
p. L noha (kotník, ploska, nárt)
q. Oblast P lopatky
r. Oblast L lopatky

32. Jak na bolest reagujete?
33. Po kolika letech hraní jste začal/a pociťovat tuto bolest?
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Příloha 3 Snímky z přístroje DIERS formetric 4D

A) Sagitální rovina: porovnání stoje (nahoře) a stoje v pozici s nástrojem (níže)
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B) Porovnání zad probanda hudebníka (vlevo) a probanda z kontrolní skupiny (vpravo)
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Příloha 4 Souhlas etické komise
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Příloha 5 Souhlas se zpracováním osobních údajů

Souhlas se zpracováním osobních údajů

Jméno a příjmení účastníka studie:

……………………………………………………………………………

Datum narození:

……………………………………………………………………………………

Specifický kód:

……………………………………………………………………………………

Osobní data* v této studii nebudou uvedena, Vaše data budou uvedena pod přiděleným

specifickým kódem.

Byl jsem seznámen s postupy studie Vliv jednostranného zatížení u hudebníků, potvrzuji,

že jsem byl/a informován/a o jejím cíli a byly mi zodpovězeny všechny mé otázky.

Prohlašuji, že moje účast ve studii je dobrovolná a jsem si vědom/a, že svou účast v této

studii mohu kdykoli ukončit. S mou účastí ve studii není spojeno poskytnutí žádné odměny.

Účastním se studie na vlastní nebezpečí.

Souhlasím se zpracováním a uveřejněním dat získaných pro studii s názvem

„Vliv ortognátní operace na páteř a posturu“ za účelem tvorby bakalářské práce, případně

v dalších vědeckých pracích kolektivu autorů – tvorba vědeckého článku, diplomová práce

aj. Jsem si vědom/a, že při zařazení do studie budou má osobní data uchována s plnou

ochranou důvěrnosti podle platných zákonů ČR. Je zaručena ochrana důvěrnosti mých

osobních dat. Při vlastním provádění studie mohou být mé osobní údaje poskytnuty jiným

než výše uvedeným subjektům pouze bez identifikačních údajů, tzn. anonymní data ve formě

přiřazeného specifického kódu.

*Osobními daty se rozumí informace získané ze zdravotnické dokumentace, tedy: jméno, věk,

pohlaví, zdravotní stav atd.

V ………………………………. Podpis účastníka

studie………………………………………

Datum………………………..

Autoři studie:

Barbora Balcarová a Michaela Hajduková

Kontakt: b.balcaru@gmail.com, +420 603 308 401

Vedoucí práce (školitel): MUDr. Otakar Raška, Ph. D.

Kontakt: raskaota@gmail.com

mailto:b.balcaru@gmail.com
mailto:raskaota@gmail.com
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Příloha 6 Potvrzení o výběru tématu
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