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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Cílem bakalářské práce bylo pospat vliv jednostranné zátěže na posturu houslistů a violistů a toto srovnat se
skupinou „nehudebníků“. Dále pak zmapovat nejčastější obtíže, které se u takto specificky zatížené skupiny
vyskytují. Práce je originální, využívající nové technologie.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Naše konzultace probíhaly pravidelně. Studentka pracovala aktivně a samostatně. V problematice se velice dobře

orientuje, navíc absolvovala stáž ve Finsku u odborníka specializujícímu se v oblasti fyzioterapie hudebníků.
Velice oceňuji její vytrvalost při náboru hudebníků, kdy doslova oslovila většinu hudebních institucí v ČR, a dále
pak bezmezné dny/týdny co strávila nejen samotným měřením na přístroji Diers formetric 4D, ale pak především
analýzou veškerých dat, které přístroj poskytl. Celkově hodnotím veškeré aktivity studentky opravdu velmi
kladně.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Studentka zvládla velice dobře a naprosto samostatně zpracovat dané téma. Cíle formulovala jasně a

srozumitelně. Práci hodnotím jako velice přínosnou.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 4

Práce splňuje nároky kladené na BP.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Hodnocení celkem:

Doporučuji
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka
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